
Nr. 21/18 Amtliches Mitteilungsblatt der HTW Berlin Seite 329 
 

  

21/18 
4. September 2018 

Amtliches Mitteilungsblatt 
 

Seite 

Dritte Ordnung zur Änderung der Grundsätze  

für Studien- und Prüfungsordnungen für Bachelor- 

und Masterstudiengänge der Hochschule für  

Technik und Wirtschaft Berlin (Rahmenstudien- und 

-prüfungsordnung für Bachelor- und  

Masterstudiengänge – RStPO – Ba/Ma) 

vom 9. Juli 2018. . . . . . . . . . . . . . . . . . 331 
 
  
 



Seite 330 Amtliches Mitteilungsblatt der HTW Berlin Nr. 21/18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Herausgeberin 

Die Hochschulleitung der HTW Berlin 

Treskowallee 8 

10318 Berlin 

 

Redaktion 

Rechtsstelle 

 

Tel. +49 30 5019-2813 

Fax +49 30 5019-2815 



Nr. 21/18 Amtliches Mitteilungsblatt der HTW Berlin Seite 331 
 

HOCHSCHULE FÜR TECHNIK UND WIRTSCHAFT BERLIN 

 

Dritte Ordnung zur Änderung der Grundsätze für Studien-  

und Prüfungsordnungen für Bachelor- und Masterstudiengänge  

der Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin  

(Rahmenstudien- und -prüfungsordnung  

für Bachelor- und Masterstudiengänge – RStPO – Ba/Ma) 

 

 
Auf Grund von § 12 Absatz 1 Satz 1 Nr. 3 Neufassung der Satzung der Hochschule für Technik und 

Wirtschaft Berlin zu Abweichungen von Bestimmungen des Berliner Hochschulgesetzes (AMBl. HTW 

Berlin Nr. 29/09) in Verbindung mit § 61 Abs. 1 Nr. 5 und § 31 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes über die 

Hochschulen im Land Berlin (Berliner Hochschulgesetz - BerlHG) in der Fassung vom 26. Juli 2011 

(GVBl. S. 378), zuletzt geändert durch Gesetz vom 2. Februar 2018 (GVBl. S. 160), erlässt der Akademi-

sche Senat am 9. Juli 2018 die folgende Dritte Ordnung zur Änderung der Grundsätze für Studien- 

und Prüfungsordnungen für Bachelor- und Masterstudiengänge der Hochschule für Technik und Wirt-

schaft Berlin (AMBl. HTW Berlin Nr. 04/13), zuletzt geändert am 6. Februar 2017 (AMBl. HTW Berlin  

Nr. 11/17)1,2: 

 

Artikel I 

Nr. 1 

§ 14  Leistungsbeurteilungen und Modulnoten 

In Absatz 4 wird Satz 6 gestrichen.  

 

 

Nr. 2 

Anlage 3 Führen der Berufsbezeichnung Ingenieur/Ingenieurin 

In Satz 2 wird in der Tabelle „Master-Studiengang Berufsbezeichnung“ die Zeile zu Bauingenieurwe-

sen ersetzt durch: 

„Bauingenieurwesen (M.Sc.)      Ingenieur/Ingenieurin“ 

  

 

 

                                                 
1 Bestätigt durch die Hochschulleitung der Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin am 10. Juli 2018.  
2 Bestätigt durch die Senatskanzlei - Wissenschaft und Forschung am 8. August 2018. 



Seite 332 Amtliches Mitteilungsblatt der HTW Berlin Nr. 21/18 

 

Artikel II 

Diese Änderungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Amtlichen Mitteilungsblatt der 

HTW Berlin mit Wirkung vom 1. Oktober 2018 in Kraft. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


	Artikel I
	Anlage 3 Führen der Berufsbezeichnung Ingenieur/Ingenieurin


